
 

 1 

odbor veřejné správy, dozoru a kontroly 
náměstí Hrdinů 1634/3 
Praha 4 
140 21 
 
Č. j. MV-140660-5/ODK-2016 

Praha 10. listopadu 2016 
 
Přílohy: 1 

Vážená paní  
Pavla Hromadová 
Fryčajova 540/139 
614 00 Brno 
 
e-mailem na adresu: hromadova.pavla@seznam.cz 
 
Poskytnutí informace 
 

Odbor veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra České republiky 
(dále též „Ministerstvo vnitra“) obdržel prostřednictvím veřejné datové sítě dne 
20. října 2016 Vaši žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „informační zákon“), 
doplněnou dne 24. října 2016 žádostí totožného obsahu v listinné podobě. Žádala 
jste o zodpovězení následujících dotazů, citace: 

1) Mohu jako občan MČ Maloměřice a Obřany a zároveň jako zaměstnanec 
samosprávy při Úřadu MČ Maloměřice a Obřany (referentka odboru právního 
a majetkového) být zvolena Radou MČ Maloměřice a Obřany jako člen 
kulturní komise v naší MČ a tuto funkci vykonávat? Nejedná se o střet zájmů?  

2) Mohu jako občan MČ Maloměřice a Obřany a zároveň jako zaměstnanec 
samosprávy při Úřadu MČ Maloměřice a Obřany (referentka odboru právního 
a majetkového) se podílet pouze jako občan na spolupráci při plánování 
a realizaci kulturních akcí pořádaných MČ Maloměřice a Obřany (např. 
Slavnostní rozsvícení vánočního stromku, příprava na Svatováclavské hody 
apod.), to vše samozřejmě mimo pracovní dobu? 

3) Mohu jako občan MČ Maloměřice a Obřany a zároveň jako zaměstnanec 
samosprávy při Úřadu MČ Maloměřice a Obřany (referentka odboru právního 
a majetkového) se zapsat do nového vznikajícího občanského spolku, který 
vzniká v MČ Maloměřice a Obřany, jehož náplní bude: 
- realizace aktivit pro děti, dospělé a rodiny s dětmi, 
- realizace kulturních, sportovních, vzdělávacích, společenských 

a osvětových akcí, 
- realizace akcí folklórního rázu s důrazem na zachování místních tradic, 
- podpora a pořádání volnočasových aktivit pro děti, mládež a dospělé, 
- osvětová činnost a vzdělávání veřejnosti ve vztahu k účelu spolku, 

*MVCRX037VC9J* 
MVCRX037VC9J 

prvotní identifikátor 

mailto:hromadova.pavla@seznam.cz


 

 2 

- realizace akcí posilujících místní soužití a komunitu aktivních občanů, 
- posilování a rozvoj komunitních vztahů a zapojení občanů do 

společenského života místní komunity, 
- získávání sponzorských darů a dotací za účelem realizace cílů spolku, 
- spolupráce s dalšími organizacemi s podobným účelem a předmětem 

činnosti. 
 

Jelikož se Váš dotaz vztahuje mimo jiné k výkladu zákona č. 312/2002, 
o úřednících územních samosprávných celků a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších zákonů (dále jen „zákon o úřednících“) byl, na základě ustanovení čl. 51 
písm. o) nařízení Ministerstva vnitra č. 16/2013, kterým se vydává organizační řád 
Ministerstva vnitra, požádán o spolupráci odbor legislativy a koordinace předpisů, 
což bylo důvodem prodloužení lhůty (§ 14 odst. 7 informačního zákona) pro vyřízení 
Vaší žádosti o poskytnutí informace.   

 
Dne 8. listopadu 2016 obdržel zdejší odbor substanovisko – sdělení odboru 

legislativy a koordinace předpisů, které uvádí, citace: 
„Jelikož zákon č. 312/2002, o úřednících územních samosprávných celků a o změně 
některých zákonů, ani zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) neobsahuje 
žádné ustanovení, které by úředníkovi výkon činnosti člena kulturní komise jakkoliv 
zakazovalo či jen omezovalo, je souběh těchto činností možný“. 
 
 K uvedenému odbor veřejné správy, dozoru a kontroly dále sděluje, že zákon 
o úřednících ani zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, nikterak nebrání občanovi městské části a zároveň 
zaměstnanci Úřadu městské části, aby realizoval aktivity uvedené v bodě 2) Vašeho 
dotazu, jakož i se stal členem občanského spolku s náplní uvedenou v bodě 3) 
Vašeho dotazu. Současně si Ministerstvo vnitra dovoluje upozornit, že podle 
ustanovení § 16 odst. 3 zákona o úřednících úředník nesmí být členem řídícího, 
dozorčího nebo kontrolního orgánu právnické osoby, jejímž předmětem činnosti je 
podnikání. To neplatí, pokud do takového orgánu byl vyslán územním 
samosprávným celkem, jehož je zaměstnancem. Úředníkovi, který byl do takového 
orgánu vyslán tímto územně samosprávným celkem, nenáleží odměna za výkon 
funkce podle věty první. Tato odměna nesmí být poskytnuta ani po skončení 
pracovního poměru. Podle odstavce 4 uvedeného ustanovení může úředník 
vykonávat jinou výdělečnou činnost jen s předchozím písemným souhlasem 
územního samosprávného celku, u něhož je zaměstnán. 
 
 Podle ustanovení § 2 odst. 4 informačního zákona se povinnost poskytovat 
informace netýká dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových 
informací. Dle odborné literatury se pod „dotazy na názory“ nejčastěji řadí žádosti 
o poskytnutí právních výkladů a stanovisek. 
 



 

 3 

V daném konkrétním případě však Ministerstvo vnitra informaci nad rámec své 
povinnosti poskytuje, jak uvedeno výše. 
 

Závěrem je nutné podotknout, že výše uvedená odpověď není právně 
závazná, neboť závazný výklad právních předpisů přísluší v konkrétních případech 
pouze soudům. 

 
 

Ing. Marie Kostruhová 
ředitelka odboru 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyřizuje: Mgr. Tereza Lukešová 
tel. č.:  974 816 442 
e-mail: odbordk@mvcr.cz 


